nem pecuniarum satis eis fecerint: licet aliis creditoribus qui ex anterioribus veniunt hypothecis aduersus eos venire, & a posterioribus creditoribus se undum leges eas abstrahere vel per hypothecam actionem, vel per conditionem ex lege, nisi voluerint debitum eis offerre. 7. Contra primum tamen heredem (se undum quod sepius dictum est) qui quantitatem rerum hereditariam expendit, nulla actio extendatur. 8. Sed nec aduersus emptores rerum hereditarium quas ipse heres pro soluendis debitis vel legatis vendidit, venire alij concedatur: cum satis anterioribus creditoribus a nobis pronuntium est, vel ad posteriores creditores, vel ad legatarios peruenientibus, & suum ius persequentibus. 9. In computationem autem patrimonij damus ei licentiam excipere & retinere quicquid in suum expendit, vel in testamenti infirmationem, vel in inuentarij confessionem, vel in alias necessarias causas hereditatis approbauerit sepe persequi. Si vero & ipse aliquas contra defunctum habebat actiones: non hae consulantur, sed similem cum aliis creditoribus per omnia habeat fortunam: temporum tamen praerogatiua inter creditores tenenda. 10. Licentia tamen creditoribus, seu legatariis, vel fideicommissariis, si maiorem putauerint esse substantiam a defuncto derelictam, quam heres in inuentario scripsit, quibus voluerint legitimis modis quod superfluum est, approbare, vel per tormenta forsitan seruum hereditarium secundum anteriores, nostram legem, quae de quaestione seruorum loquitur, vel per iuramentum illius, si aliae probationes defecerint: ut videlicet veritate acquiescat, neque laerum neque damnum aliquid heres ex huiusmodi sentiat hereditate: illo videlicet obseruando, ut si ex hereditate aliquid heredes surpruerint, vel elauerint, vel amouendum curauerint, postquam fuerint conuicti, in duplum hoc restituere, vel hereditatis quantitati computare compellantur. 11. Donec tamen inuentarium conficiatur: ut si res praesto sint, intra tres menses: vel si abfuerint, intra annale spatium secundum anteriorem distinctionem, nulla erit licentia neque creditoribus neque legatariis vel fideicommissariis eis vel inquietare, vel ad iudicium vocare, vel res hereditarias quasi ex hypothecarum auctoritate vindicare: sed sit hoc spatium ipse heres pro deliberatione hereditatis concessum: nullo scilicet ex hoc intervallo creditoribus hereditariis circa temporalem praescriptionem prauidicio generando. 12. Sin vero postquam adierint, vel se immiscuerint, praesentes vel absentes inuentarium facere distulerint, & datum iam a nobis tempus ad inuentarij confessionem effluerit: tunc ex eo ipso, quod inuentarium secundum formam praesentis constitutionis non fecerint, & heredes esse omnimodo intelligantur, & debitis hereditariis in solidum teneantur: nec legis nostrae beneficio perfruantur, quam contemnendam esse censuerunt. 13. Et haec quidem de his sancimus, qui deliberationem nullam petendam esse curauerint: quam putamus quidem penitus post hanc legem esse superuacuum, & debere ei derogari. Cum enim licet eis & adire hereditatem, & sine damno ab ea discedere ex praesentis legis auctoritate: quis locus deliberationi relinquatur. Sed quia quidam vel vana formidine, vel callida machinatione, pro deliberando nobis supplicandum necessarium esse existant, quatenus eis liceat annale tempus tergiversari, & hereditatem inspicere, & alias contra eam machinationes excogitare, & eandem deliberationem stabilibus adsercionibus repetita praesepe sepius accipere: ne quis nos putaret antiquitatis penitus esse contemptores, indulgemus quidem eis petere deliberationem vel a nobis vel a nostris iudicibus: non tamen amplius ab imperiali quidem culmine vno anno, a nostris vero iudicibus nouem menses: ut

neque ex imperiali largitate aliud tempus eis indulgeatur: sed & si fuerit datum, pro nihilo habeatur. Semel enim, & non sepius eam peti concedimus. 14. Sin autem hoc aliquis fecerit, & inuentarium conscripserit (necesse est enim omnimodo deliberationem inuentarium cum omni subtilitate facere) non liceat ei post tempus praestitutum, si non recusauerit hereditatem, sed adire maluerit, contra legis vti beneficio: sed in solidum secundum antiqua iura omnibus creditoribus teneatur. Cum enim gemini tramites inuenti sint, vni quidem ex anterioribus, qui deliberationem de iure autem raris & nouis a nostro numine repetit, per quem adentes sine damno conseruantur electionem ei damus, vel nostram constitutionem eligere, & beneficium eius sentire: vel si eam aspernam exitimauerit, & ad deliberationis auxilium conuoluerit, eius effectum habere: & si non iura datum tempus recusauerit hereditatem, omnibus in solidum debitis hereditariis teneatur: & non secundum modum patrimonij, sed etiam si exiguus sit census hereditatis tamen quasi heredem eum in totum obligari, & sibi imputari, qui pro nouo beneficio vetus elegerit grauamen, & ideo ad ipsam deliberationis dationem, & diuini scriptum super hac promulgatum, hoc adiecti volumus, ut sciant omnes, quod omnimodo post peritam deliberationem si adierint, vel pro herede gesserint, vel non recusauerint hereditatem, omnibus in solidum hereditariis oneribus teneantur. Si quis autem temerario proposito deliberationem quidem petierit, inuentarium autem minime conscripserit, & vel adierit hereditatem, vel minime eam repudauerit: non solum creditoribus in solidum teneatur: sed etiam legis Falcidiae beneficio minime vtatur. Quod si post deliberationem recusauerit inuentarium minime conscripserit, res hereditarias creditoribus, vel his qui ad hereditatem vocantur, legibus reddere compellatur: quantitate earum sacramento res accipientium manifestanda, cum taxatione tamen a iudice statuenda. 15. Notissimum autem est hac constitutione, quae omnes casus continet, nostris constitutionibus iam pro eisdem capitulis promulgatis esse derogatum, quarum altera etiam Gordianae constitutionis sensus continebatur. Cum enim ampliore tractatu habito, melior exitus inuentus sit, & tribus constitutionibus in vnum congregatis, vnus appareat & in milites & in alios omnes iuris probabilis artentus: ea propter ex anterioribus inquietari nostro subiectos imperio non patimur: scilicet ut milites eius propter simplicitatem praesentis legis subtilitatem non obseruauerint, in tantum tamen teneantur, quantum in hereditate inuenerint. Quam patres conscripti, in huiusmodi casibus in posterum obtinere sancimus. Dat. v. Kalend. Decembr. Constantinop. post consulatum Lamp. & Orestis vv. CC.

DE REPUDIANDA VEL ABSTINENDA HEREDITATE.

TIT. XXXI.

1. Imp. Antoninus A. Mutatio.

SI paterna hereditate te abstinuisti consiteris, & non ut heredem in domo, sed ut inquilinum, vel custodem, vel ex alia iusta ratione habitasse liquidum fuerit probatum: ex persona patris conuenit te procurator meus prohibebit. PP. Id. Iul. Messala & Sabino Consil.

2. Idem A. Severo.

SI paterna hereditate te abstinuisti: non ideo quod a creditoribus fundos comparasti, si mo-

de id bona fide fecisti) a posterioribus, qui sub eisdem obligationibus pecuniam patri crediderunt, iure conueniunt. S. PP. v. Kal. Julij, L. 20. ff. de Cereale Conf.

3. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & CC. Theodotiano.

Sicut heres exceptione passi, qui testamentum Siniuam adseuerans, postea nihil se de paterna successione peturum non ex causa donationis, sed transigendi animo in iure professus est: cum despuere quæsitam nequirit hereditatem, & transactio nullo dato vel retento seu promisso minime procedat: submoueri non potest. Sine die, Cass. Conf.

4. Idem AA. & CC. Modestino militi.

Sicut maior viginti quinque annis, antequam Sadeat, delatam repudians successione, post quætere non potest: ita quæsitam renunciando nihil agit: sed ius quod habuit retinet: nec quod concessos in iure pro iudicatis haberi placuit, ad vocem repudiantis hereditatem, sed ad certam quantitatem deberi consistentem pertinet. S. Kal. Ian. Sirmij, AA. Conf.

5. Idem AA. & CC. Claudianz.

Uxor repudiatio delatæ hereditatis sine tutore auctore facta, nihil eis nocet. S. ii. Kalen. Ianuar. Sirmij, AA. Conf.

6. Imp. Iulianus A. Ioanni præf. prætorio.

Si quis suus recusauerit paternam hereditatem, deinde maluerit eam adire: cum fuerat indistincte ei remissum, donec res patrum in eodem statu permaneret, hoc facere, & post multum temporis licebat ei ad eandem hereditatem redire: hoc corripentes, sancimus, si quidem res iam vendita sunt, ut nullus aditus ei ad hereditatem referatur, quod & antiquitas obseruabat. Sin autem res alienatae non sunt, si quidem maior annis constitutus est, & tempora restitutionis nulla ei supersunt: intra trium annorum spatium tantummodo huiusmodi ei detur licentia. Sin autem vel minor est, vel in villi tempore constitutus: tunc post impletum quadriennium (quod spatium pro villi anno qui constitutus dabatur, præritum est) aliud æniennium ei indulgetur, intra quod potest rebus in suo statu manentibus adire hereditatem, & suam abdicationem reuocare. Quo tempore transacto, nullus aditus penitus ad paternam hereditatem ei referatur: nisi forte adhuc eo in minore ætate constituto res venditæ sint. Tunc etenim per in ægrum restitutionem non negatur ei adire hereditatem, & res recuperare, & creditoribus patris satisfacere. Dat. xv. Kal. Nouemb. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. anno secundo.

DE QUOMODUM TESTAMENTA aperiantur, inspiciantur, & describantur.

TIT. XXXII.

1. Imp. Alexander A. Proculæ.

UT testamentum, quod dicit factum, proferatur, & publicè recitetur, competens iudex iubebit. PP. ii. Kalend. April. Maximo II. & Aeliano Conf.

2. Imp. Valerianus & Gallienus A. Alexandro.

Testamenti tabulas ad hoc tibi a patre datas, ut in patriam proferantur, affirmans: potes illuc perferre, ut secundum leges morisque locorum insinuentur: ita scilicet, ut testibus non presentibus adire prius vel pro tribunali, vel per libellum rectorem præuincie procures: ac permittebis eos honoris viros adesse facias, quibus presentibus operantur: & ab his rursus obsequentur. PP. xii. Kal. Ianuar. Maximo II. & Glabrione Conf.

3. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & CC. Aristoteli.

Et ius quod ad causam nouissimam patris veteri iudicij pertinet, de calumnia tibi iuranti, præter partem quam aperiri desuauis uenit, vel ad ignominiam alicuius pertinere dicitur, inspiciendi ac describendi, præter diem & consulem, rectos prouincie facultatem fieri iubebit. Dat. vi. Kalen. Maij, CC. Conf.

4. Imp. Gratianus, Valens & Theod. AAA. ad Hesperium præf. prætorio.

Odiosissimæ scripturæ quolibet tenore formatam: ea oportebit obseruatione in publicum proferri, qua testamenta panduntur. Datum iii. kalend. August. Mediolani, Ausonio & Olybio Conf.

DE EDICTO DIVI HADRIANI tollendo, & quemadmodum scripti heredes in possessionem mittatur.

TIT. XXXIII.

1. Imp. Severus & Antoninus AA. Lucillo.

VM inter institutum & substitutum controuersia mouetur: cum qui primo loco institutus est, induci in possessionem oportet. PP. xii. kalend. Decemb. Dextro & Prisco Conf.

2. Imp. Alexander A. Eutachio.

Quamuis quis se filium defuncti præteritum esse alleget, aut falsum vel inofficiosum testamentum, seu alio vitio subsecutum, vel seruis defunctus esse dicatur: tamen scriptus heres in possessionem mitti solet. PP. vi. kal. Nouemb. Maximo II. & Aeliano Conf.

3. Imp. Iulianus A. Iuliano præf. prætor.

Edicto diui Hadriani quod sub occasione vice-simæ partis hereditatis introducum est, cum multis ambagibus, & difficultatibus, & indistinctis narrationibus penitus quiescente, quia & vicissima hereditatis ex nostra recessit republica: antiquitas nihilominus & alii omnibus quæ circa repletionem vel interpretationem eiusdem edicti promulgata sunt: sanctum, ut si quis esse vel ex parte institutus, competentis iudicis testamentum ostenderit non cancellatum, neque abolitum, neque ex quacunque sua forme parte vitiatum, sed quod in prima figura sine omni vituperatione appareat, & depositionibus testium legitimi numeri vallatum sit: mittatur quidem in possessionem eorum rerum quæ testatoris mortis tempore fuerunt, non autem legitimo modo ab alio detinentur, & eam testificatione publicarum personarum accipiat. Sin autem aliquis contradicitor extiterit: tunc in iudicio competentis, causæ in possessionem missionis, & subsecutæ contradictionis ventilentur: & ei possessio acquiratur, qui potiora ex legitimis modis iura ostenderit: siue qui missus est, siue qui antea detinens contra dicendum putauit, nullis angustiis temporum huiusmodi missione coarctanda: sed siue tardius, siue prætaturè aliquis missus est: legis tantummodo arbitrium requiratur & causa, unde vel missio vel contradictio exoritur. Siue enim post annale tempus, siue post maioris xui curricula aliquis fuerit missus, si tamen ex legitime formato testamento missio procedat, nullum ei temporis obstaculum obiciatur: nisi tantum temporis effluxerit, quod potest vel possessori plenissime securitatem super dominio præstare, vel ipsi, qui missus est, omnem intentionem excludere. Si enim vel ex vna parte, vel ex utroque latere temporis prolixitas occurrerit: manifestissimum est non solum missionem, sed etiam ipsam principalem causam esse sepitam. Datum xii. kal. April. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC.

SI QVIS ALIQVEM TESTARI prohibuerit, vel coegerit.

TIT. XXXIV.

1. Imp.

1. Imp. Alexander A. Severo. In illi disceptationi crimen adiungitur, si testator non suo sponte testamentum fecit, sed compulsus ab eo qui heres est institutus, vel à quolibet alio quo noluerit scripsit heredes. S. xv. Kal. Ian. Alexandro A. & Conful.

2. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & CC. Nicagoræ.

Et si, qui ne testamentum ordinaretur, impedimento fuisse nonstrantur, velut indignas personas à successione compendio remoueri: ceteri iuris est. PP. Kal. Ian. Diocletiano II. & Aristobulo Conf.

3. Idem AA. & CC. Eutychedi.

Iudicium vxoris postremum in se prouocare marito feruore non est criminiosum. Dat. V. Kal. Jan. CC. Conf.

DE HIS QUIBUS VT INDIGNIS hereditates auferuntur, & ad senatusconsultum Silianianum.

TIT. XXXV.

1. Imp. Severus & Antoninus Augusti, Celerii.

Heredes, quos nec testatoris iustitiam omisit, nec conseruati, fructus integros cogantur reddere. Neque enim bonæ fidei possessores ante controuersiam illam viderentur fuisse, qui debitum officium pietatis scientes omiserunt. Ex hereditate autem reum distrahatur, vel à debitoribus acceptæ pecuniæ post mortem licet bonorum, vfuras inferant, quod in fructibus quoque locum habere, quos in prædiis hereditariis inuentos, aut exinde perceptos vendiderint, proculdubio est. Vfus autem semis dependere, satis est. Dat. xv. Kal. Apr. Chilonæ & Libone Cuhff.

2. Idem Augusti Vero.

Polla quidem liberam habuit administrandi patrimonij sui potestatem: nec idcirco, quod pupillus illi heres exiit, ea, quæ ab ipsa finita sunt, reuocari in disceptationem oportet. Sed si pupilli nomine falsum dicere vis testamentum, de quo per Pollam transactum est, potes experiri dum meminere, si in causa non obtinueris, & portionem, quam ex eo testamento pupillus habere, et saluam futurum, quam adimi pupillo necesse erit secundum iuris formam) & de calumnia tua præsidem deliberatum, quamuis pupilli nomine agere videaris, cum retractas ea, quæ finita sunt per cohæredem. PP. vii. Kal. Maij, Antipolino A. III. & Geta III. Conf.

3. Imp. Alexander A. Antiochiano.

Si ea quæstio infertur filij eius, quam consobri-nam tuam dicit, quod tabulæ testamenti patris eorum, qui à familia interfectus dicebatur, priusquam quæstio de seruis haberetur, apertæ & recitatae sunt: propter amplissimi ordinis consulum hereditas à fisco vindicatur: & ideo agi causa apud procuratorem meum debet: quia non eo tempore pupilli fuerunt. PP. ii. Non. Apr. Alexandro A. Conf.

4. Idem A. Philomuso.

Hereditas in testamento data, per epistolam vel codicillos adimi verbis directis non potuit. Quia tamen testatrix voluntatem suam non metiri uauit ex heredibus suis declarauit: merito eius portio non iure ad alium translata, fisco vindicata est. Libertates autem in eadem epistola datæ, peti poterunt. PP. ii. Kal. Dec. Maximo II. & Aeliano Conf.

5. Idem A. Tyranno.

Non oportet vt indignis heredibus successiones auferri præteritum quod in sepultura supremis iudicijs vel voluntatibus defunctorum obtemperans non fuisset. PP. vii. Id. Mart. Iuliano II. & Crispino Conf.

6. Idem A. Venusto & Clementino.

Minoribus viginti quinque annis heredibus non esse crimen inultæ mortis placuit. Cum vos autem etiam accusationem pertulisset, & quosdam ex reis punitos proponatis: licet is, qui mandasse eadem dicitur, prouocauerit: vereri non debetis, ne quam hereditas paternæ quæstionem à fisco meo patam. ni. Conuenit enim pietati vestre respondere causam appellationis reddenti. Quod si maioris ætatis fuisset: etiam ex necessitate prouocationis certamen implere deberetis, vt potestis adire hereditatem. PP. xv. Kal. Iul. Alexandro A. III. & Diono Conf.

7. Idem A. Vitaliz.

Si ideo vltio necis testatoris non est desulerat, quia eadē auctores reperiri non potuerunt: obsequere hereditas, ex quo nulla eorum culpa detegitur non oportet. PP. Id. Mart. Lupo & Maximo Conf.

8. Imp. Gord. A. Taziz.

Alia causa est eius, qui falsi instituta accusatione ad finem vsque, quod infimulabat, perduxit, & contrariam sententiam meruit: alia eius, qui inchoatam accusationem non pertulit: cum in illius quidem partem succedat: fisco: hic autem qui contrariam iudicis sententiam non sustinuit, suæ partis non perdat perfectionem. PP. xv. Kal. Feb. Gordiano A. & Auiola Conf.

9. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & CC. Aelianz.

VM fratrem tuum veneno peremptum esse adseueres: vt effectus successione eius tibi non auferatur, mortem eius vltisci te necesse est. Licet enim hereditatem eorum, qui clandestinis infidis perimuntur, hi qui iure vocantur, adire non veantur: tamen si interitum non fuerint vlti, successione non obtinere non possunt. PP. Tiberiano & Diono Conf.

10. Idem Augusti & CC. Syluanæ.

Ororem fratris necem iure licito vindicantem, seu incere ab vxore redit scripta successione non conuenit. secundum quæ si fiduciam innocentiz geris, & neque dolo malo tuo maritum necatum, neque aliis indignam te successione probari posse confidis, aduersus omnem calumniam maximam habes securitatem. Dat. xii. Kal. Maij, Sirmij CC. Conf.